ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUÍ

Página 1 de 5

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA PMI Nº 004/2019

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

Aos 07 (sete) dias do mês de agosto de 2019, às 09h, reuniu-se a Comissão de Licitação,

para na forma da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 26/2013, para proceder o

julgamento da Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da

agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. Iniciado a Sessão Pública, a

comissão analisou os invólucros recebidos, e constatou que os mesmos estavam

regulares (lacrados, protocolados e identificados). Os seguintes envelopes foram

protocolados: Élder Pereira da Silva- Produtor Individual; Cooperfamília – Grupo Formal.

Inicialmente, considerando que o município de Imaruí está inserido no Território Rural

Serra Mar SC, reconhecido pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Rural

Sustentável (Condraf) do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), foi separado

em grupo de projetos, por ordem de prioridade de seleção dos beneficiários, conforme

definido abaixo:

I - o grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos:

não houve participante.

II - o grupo de projetos de fornecedores do território rural terá prioridade sobre o do

estado e do País: Cooperfamília, com sede em Rio Fortuna, e pertencente ao Território

Rural Serra Mar SC.

III - o grupo de projetos do estado terá prioridade sobre o do País: Élder Pereira da Silva,

residente de Ermo/SC, e pertencente ao Território Rural Extremo Sul SC.

Feito a separação por prioridade, foi aberto os envelopes para seleção. Como não houve

fornecedor local, passou-se para o fornecedor do Território Rural, chegando-se à

seguinte análise: foi aberto o envelope do Grupo Formal da Cooperativa dos Agricultores

Familiares de Rio Fortuna e Toda Santa Catarina – Cooperfamília, onde a mesma se

apresentou conforme exigido no edital e foi declarada habilitada. Passou-se para o

terceiro grupo de seleção, chegando-se à seguinte análise: foi aberto o envelope do

Produtor Individual Élder Pereira da Silva, onde o mesmo se apresentou conforme

exigido no edital e foi declarado habilitado.

Considerando os grupos de PRIORIDADE DE SELEÇÃO, considerando os projetos de

venda apresentados, ficou então definido a seguinte classificação para fornecimento

dos produtos:

Fornecedor: Cooperfamília (Grupo Formal do Território Rural)

Produtos vencidos:
ITEM ALIMENTOS ESPECIFICAÇÃO UND QNTD. R$ UN. R$ TOTAL

1 Abacaxi Abacaxi tipo perola, in natura, de primeira qualidade, em
grau de maturação que permita suportar a manipulação, o

UN 3.000 6,32 18.960,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUÍ

Página 2 de 5

transporte e a conservação em condições adequadas para
o consumo, sem ferimentos ou defeitos com ausência de
sujidades larvas e parasitas.

2 Abóbora Menina ou paulista, tamanho médio pesando entre 900 e
1200 g. devem apresentar as características do cultivar bem
definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem
formadas, limpas, casca lisa com coloração própria, livres de
danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem
em perfeitas condições de conservação, maturação e
adequadas para o consumo.

KG 1.500 4,13 6.195,00

3 Abobora
cabotiá

De primeira qualidade, tamanho médio, devem apresentar
as características do cultivar bem definidas, coloração
própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estarem em perfeitas condições de conservação,
maturação e adequadas para o consumo.

KG 1.500 4,65 6.975,00

4

Abobrinha
Verde

De primeira qualidade, devem apresentar as características
do cultivar bem definidas, casca lisa, limpas, tamanho
médio a grande, isenta de fungos e indícios da germinação.
Estarem em perfeitas condições de conservação,
maturação e adequadas para o consumo.

KG 800 4,23 3.384,00

5 Alface Alface, lisa ou crespa, tenra, bem formada, firme, fechada,
sem manchas e apodrecimento, livre de sujidades, parasitas
ou larvas, folhas íntegras, previamente lavadas, frescas de
tamanho médio. Adequadas para o consumo.

UN 2.500 2,59 6.475,00

6 Alho Tipo especial, devem estar fisiologicamente desenvolvidos,
inteiros, íntegros, isentos de sujidades e substâncias
nocivas à saúde.

KG 500 31,47 15.735,00

7

Aipim Descascada, limpa e congelada, deve apresentar
características bem definidas, bem formadas, boa
coloração, estar em perfeitas condições de conservação,
livre de parasitas, larvas e agroquímicos.
Embalagem transparente lacrada, atóxica, de 1kg do
produto, rotulado, com data validade.

KG 2.000 5,32 10.640,00

11 Banana
branca in

natura

Características técnicas: Grupo 2, tipo especial, devem
apresentar as características do cultivar bem definidos,
fisiologicamente desenvolvida, bem formadas, limpas,
casca lisa, com coloração própria, livre de danos mecânicos
e fisiológicos, pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

KG 7.000 4,01 28.070,00

12 Batata Doce
da Época

Características técnicas: Tamanho médio, lavada, deve
apresentar as características do cultivar bem definidas,
fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, coloração
própria, livre de doenças, pragas e apodrecimentos, sem
danos mecânicos, em perfeitas condições de conservação e
maturação.

KG 1.500 4,21 6.315,00

13 Batata Inglesa
in natura

Características técnicas: grupo 1 classe 2, tipo especial,
escovada, limpa, coloração própria, pesando 100 e 300 g a
unidade, livre de danos fisiológicos e mecânicos, apresentar
perfeitas condições de conservação e maturação.

KG 3.000 4,36 13.080,00

14 Beterraba in
natura

Características técnicas: Tamanho médio, limpa, pesando
entre 100 e 150g a unidade, deve apresentar características
do cultivar bem definidas, bem formadas, coloração
própria, livre de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e
doenças, estar em perfeitas condições de conservação e
maturação.

KG 2.000 4,83 9.660,00

15 Biscoito
caseiro

Características técnicas: De primeira qualidade, nos sabores
diversos. Produzido de acordo com as Boas Práticas de
Manipulação de alimentos, sem uso de conservantes ou
outros aditivos de uso industrial. Estar integro (não estar
esfarelado), Embalagem transparente atóxica, com

KG 4.000 17,50 70.000,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUÍ

Página 3 de 5

identificação de peso, e rotulagem completa conforme
legislação vigente.

16 Brócolis in
natura

Características técnicas: De primeira qualidade, devem
apresentar as características do cultivar bem definidas,
tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de
germinação e apodrecimento, livre de sujidades, parasitas
ou larvas, folhas íntegras, estarem em perfeitas condições
de conservação, maturação e adequadas para o consumo.

UN 2.000 3,39 6.780,00

17 Cebola de
cabeça

Características técnicas: classe média 4, tipo especial,
pesando entre 100 e 200g por unidade. Apresentar as
características do cultivar bem definidos, isenta de fungos e
indícios de germinação e apodrecimento, livre de sujidades,
parasitas ou larvas, estarem em perfeitas condições de
conservação, maturação e adequadas para o consumo.

KG 4.000 4,34 17.360,00

18 Cenoura in
natura

Características técnicas:  tamanho médio, pesando 150 a
250g por unidade, tipo especial. Apresentar as
características do cultivar bem definidos, bem formadas,
não lenhosa, isenta de fungos e apodrecimento, livre de
sujidades, parasitas ou larvas, estarem em perfeitas
condições de conservação, maturação e livre de danos
mecânicos. Adequados para o consumo.

KG 3.000 4,73 14.190,00

19 Chuchu in
natura

Características técnicas: Classe média, tipo 1 especial.
Devem apresentar as características do cultivar. Apresentar
as características do cultivar bem definidos, isenta de
fungos e indícios de brotos e apodrecimento, doenças e
pragas. Livre de sujidades e danos mecânicos, estarem em
perfeitas condições de conservação, maturação e
adequados para o consumo.

KG

800 4,15 3.320,00

20 Couve-flor in
natura

Características técnicas: Tamanho de médio a grande,
limpas de primeira qualidade, livre de fungos, larvas,
pragas, doenças e apodrecimento, estarem em perfeitas
condições de conservação, maturação e adequadas para o
consumo.

KG 2.000 4,25 8.500,00

21 Couve folha Características técnicas: De primeira qualidade, limpas, com
folhas integras, livres de fungos, larvas e danos mecânicos.
Estarem em perfeitas condições de conservação e
adequados para o consumo.

Molho 1.500 2,71 4.065,00

22 Doce de
frutas caseiro

Características técnicas: Sabores diversos: banana, goiaba,
abacaxi, morango, cremoso ou em pasta, obtido de frutas
inteiras, pedaços, polpa e suco de frutas.  Embalados em
pote hermeticamente fechado com 500g. Livre de
impurezas e partes não comestíveis, fabricado de acordo
com as Boas Práticas de fabricação. Em condições de
conservação. Com etiqueta contendo rotulagem completa.

UN 1.000 15,50 15.500,00

25 Feijão Preto  Características técnicas: tipo 1, limpo, isento de matérias
estranhas, impurezas, insetos, umidade máxima de 15%.
Embalagem primaria: sacos de polietileno transparente
resistente, atóxico, intacto. Rotulado com data de
fabricação máximo de 30 dias e embalagem de 1kg.

KG 3.000 8,70 26.100,00

26 Laranja da
Época

Características técnicas: grupo 1, tipo especial, devem
apresentar as características da variedade bem definidas,
fisiologicamente desenvolvidas, maduras e bem formadas,
limpas, com coloração própria, livre de danos mecânicos,
fisiológicos, doenças, pragas e em perfeitas condições de
conservação e adequadas para o consumo.

KG 5.000 3,57 17.850,00

27 Laranja Pokan

Características técnicas: in natura, selecionada de primeira
qualidade, tamanho médio; em grau de maturação que
permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação, sem ferimentos ou defeitos, com ausência de

KG 2.000 4,04 8.080,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUÍ

Página 4 de 5

sujidades larvas e parasitas. Em condições adequadas para
o consumo. Produto fornecido de acordo com a safra.

28 Maçã in
natura

Características técnicas: in natura, primeira qualidade,
casca lisa, sem ferimentos ou defeitos. Pesando de 100 a
120g a unidade, devem apresentar as características da
variedade bem definidas, fisiologicamente desenvolvidas,
maduras e bem formadas, limpas, com coloração própria,
livre de danos mecânicos, fisiológicos, doenças, pragas e em
perfeitas condições de conservação e adequadas para o
consumo.

KG 7.000 6,73 47.110,00

29 Mamão
Formosa

Características técnicas: in natura, primeira qualidade,
casca lisa, sem ferimentos ou defeitos. Apresentando grau
de maturação que suporte manipulação, transporte, e a
conservação em condições   adequadas para o consumo.
Com ausência de sujidades, parasitas, e larvas.

KG 2.000 6,74 13.480,00

30 Melancia Características técnicas: in natura, primeira qualidade,
casca lisa, sem ferimentos ou defeitos. Fruto isento de
pragas ou doenças, maturação ao ponto apropriado para o
consumo. Pesando entre 8 e 12 kg. Produto fornecido de
acordo com a safra.

KG 4.000 2,89 11.560,00

32 Morango Características técnicas: in natura, tipo especial, devem
apresentar as características da variedade bem definidas,
fisiologicamente desenvolvidas; em grau de maturação que
permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação; sem ferimentos ou defeitos, com ausência de
sujidades larvas e parasitas.  Em condições adequadas para
o consumo.

BDJ 1.000 5,00 5.000,00

33 Ovos Características técnicas: Ovo de galinha, vermelho, fresco,
tipo grande, apresentar casca áspera, porosa e limpa, não
deve conter rachaduras. Ter certificação de inspeção
estadual/ municipal. Embalagem fechada com capacidade
para 1 dúzia, com data de classificação. Rotulo conforme
legislação vigente.

DZ 3.000 6,58 19.740,00

35 Pimentão Características técnicas: Apresentar características do
cultivar bem definidas, bem formados, limpos, coloração
verde ou vermelha casca lisa, sem ferimentos ou defeitos;
grau de maturação que suporte manipulação, transporte, e
a conservação em condições   adequadas para o consumo.

KG 500 7,91 3.955,00

36 Polpa de
frutas Natural

Características técnicas: polpa congelada sabores de
maracujá, morango, butiá, Frutas de primeira qualidade,
sem açúcar, produzido a partir da fruta, sem adição de
conservantes ou outros aditivos. Não conter fragmentos
das partes não comestíveis da fruta.  Fabricação em acordo
com as Boas práticas de manipulação de alimentos.
Rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade
mínima de 3 meses após a entrega. Embalagem primaria
intacta, atóxica, transparente, pacotes de 1kg.

KG 4.000 17,59 70.360,00

37 Repolho
verde in
natura

Características Técnicas: tamanho médio, pesando entre
1000g e 2000g a unidade. Devem apresentar características
do cultivar bem definidas, bem formado, limpo, livre de
fungos, larvas, pragas, doenças e apodrecimento, estarem
em perfeitas condições de conservação, livre de danos
mecânicos e adequados para o consumo.

UN 1.500 3,66 5.490,00

38 Tempero
verde in
natura

Características técnicas: variados, de Produção recente.
Devem apresentar características do cultivar bem definidas,
bem formados, limpos, livre de fungos, larvas, pragas,
doenças e apodrecimento. Estarem em perfeitas condições
de conservação, livre de danos mecânicos e adequados
para o consumo.

Molho 2.000 3,01 6.020,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUÍ

Página 5 de 5

39 Tomate in
natura

Características técnicas: De primeira qualidade, casca lisa,
sem ferimentos ou defeitos. Devem apresentar as
características da variedade bem definidas,
fisiologicamente desenvolvidos, maduros e bem formados,
limpos, com coloração própria, sem resíduos de
fertilizantes, de colheita recente, livre de danos mecânicos,
fisiológicos, doenças, pragas e em perfeitas condições de
conservação e adequados para o consumo.

KG 5.000 6,28 31.400,00

40 Vagem in
natura

Características técnicas: Apresentar características do
cultivar bem definidas, bem formados, limpos, coloração
verde, colheita recente, sem ferimentos, livre de pragas,
larvas, doenças e apodrecimentos. Apresentar conservação
em condições adequadas para o consumo.

KG 1.000 7,55 7.550,00

Total do Projeto de Venda da Cooperfamília: R$ 538.899,00 (quinhentos e trinta e oito

mil oitocentos e noventa e nove reais).

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, onde foi lavrada a presente ata e

assinada pelos presentes.

Imaruí, 07 de agosto de 2019.

Murilo Fortunato Tomé

Presidente da Comissão

Poliana Laurindo Rosa
Membro da Comissão

Ana Patrícia da Silva
Membro da Comissão